

VAS Advanced Incineration GmbH  
Sondermaschinenbau  
Lagerhausstraße 6  
5071 Wals - Siezenheim

---

Finanzamt Österreich  
Dienststelle: Salzburg-Land  
Steuer Nr.: 93 247/4398

**JAHRESABSCHLUSS**  
**ZUM 31. 12. 2021**

Erstellt nach vorgelegten  
Unterlagen und erteilten  
Auskünften

**BILANZ ZUM 31. 12. 2021**

AKTIVA	2021 (EUR)	2020 (EUR)
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>	<b>1.123,20</b>	<b>2.054,36</b>
<i>I. Sachanlagen</i>	1.123,20	2.054,36
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.123,20	2.054,36
Betriebsausstattung sonstige	1.123,20	2.054,36
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>	<b>87.277,19</b>	<b>76.289,89</b>
<i>I. Vorräte</i>	0,00	18.000,00
1. noch nicht abrechenbare Leistungen	0,00	18.000,00
Noch nicht abrechenbare Leistungen	0,00	18.000,00
<i>II. Forderungen und sonstige       Vermögensgegenstände</i>	65.210,28	36.577,10
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	42.789,40	27.149,84
Forderungen aus Lief. u. Leist. Inland	42.789,40	27.149,84
2. sonstige Forderungen und Vermögens- gegenstände	22.420,88	9.427,26
Aktivierte Körperschaftsteuer	0,00	125,00
Verrechnungskonto Finanzamt	1.673,83	1.676,53
Gemeinde Verbindlichkeiten	42,48	0,00
Darlehen und Vorschüsse an Dienstnehmer	0,00	1.000,00
Forderungen sonstige	15.375,00	1.296,16
Kautionen	5.329,57	5.329,57
<i>III. Kassenbestand,       Guthaben bei Kreditinstituten</i>	22.066,91	21.712,79
Volksbank 13760	21.481,10	20.070,50
Volksbank 48 4501 0011 0001 5146	585,81	1.642,29
<b>SUMME AKTIVA</b>	<b>88.400,39</b>	<b>78.344,25</b>

**BILANZ ZUM 31. 12. 2021**

P A S S I V A	2021 (EUR)	2020 (EUR)
<b>A. EIGENKAPITAL</b>	<b>59.727,05</b>	<b>39.263,80</b>
<i>I. eingefordertes Stammkapital</i>		
1. Stammkapital	35.000,00	35.000,00
Stammkapital	35.000,00	35.000,00
<i>II. Bilanzgewinn</i>	24.727,05	4.263,80
Gewinnvortrag/Verlustvortrag	4.263,80	-5.138,40
Bilanzgewinn / Bilanzverlust	20.463,25	9.402,20
<b>B. RÜCKSTELLUNGEN</b>	<b>9.510,00</b>	<b>16.174,71</b>
1. <i>Steuerrückstellungen</i>	7.760,00	1.105,00
Rückstellung für Körperschaftsteuer	7.760,00	1.105,00
2. <i>sonstige Rückstellungen</i>	1.750,00	15.069,71
Rückstellung für nicht konsum. Urlaube	0,00	8.074,53
Rückstellung für Zeitausgleich	0,00	5.495,18
Rückstellungen für Rechts- u. Beratungsk.	1.750,00	1.500,00
<b>C. VERBINDLICHKEITEN</b>	<b>19.163,34</b>	<b>22.905,74</b>
1. <i>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</i>	2.976,00	750,16
Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen	2.976,00	750,16
2. <i>sonstige Verbindlichkeiten</i>	16.187,34	22.155,58
Finanzamt Zahllast Schweiz	0,00	3.092,90
Finanzamt USt-Zahllast	6.584,00	130,38
Finanzamt L, DB, DZ-Verrechnung	0,00	1.250,89
Gemeinde Verbindlichkeiten	0,00	197,52
Gebietskrankenkasse Verbindlichkeiten	0,00	3.085,46
Verr. VAS Energy Systems GmbH	0,00	11.717,70
Verr. VAS Service GmbH	1.473,34	1.099,13
Verbindlichkeiten sonstige	8.130,00	1.541,10
Verr.kto. Stefan Fuchs	0,00	40,50
<b>SUMME PASSIVA</b>	<b>88.400,39</b>	<b>78.344,25</b>

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**  
**VOM 1. 1. 2021 BIS 31. 12. 2021**

	2021 (EUR)	2020 (EUR)
<b>1. Umsatzerlöse</b>	<b>88.125,00</b>	<b>357.664,43</b>
Erlöse FU - CHF	0,00	106.000,00
Erlöse Seefeld	0,00	8.920,00
Erlöse Lehmann Holzwerk	0,00	8.103,00
Erlöse Umrüstung Steuerung	8.125,00	59.060,96
Erlöse EMSR	0,00	71.004,54
Erlöse Vetroz	48.000,00	0,00
Erlöse Sheffield	32.000,00	0,00
Erlöse FU	0,00	104.575,00
Skontoaufwand CHF	0,00	0,93
<b>2. Veränderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>	<b>-18.000,00</b>	<b>18.000,00</b>
Bestandsveränd. n.n. abrechenb. Leist.	-18.000,00	18.000,00
<b>3. sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>26.257,66</b>	<b>13.616,61</b>
a. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	30,00
Erträge aus Auflösung von Rückstellungen	0,00	30,00
b. übrige	26.257,66	13.586,61
Fremdwährungskursgewinne	30,16	462,70
Zuschüsse	26.227,50	13.123,91
<b>4. Betriebsleistung</b>	<b>96.382,66</b>	<b>389.281,04</b>
<b>5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>	<b>5.906,00</b>	<b>204.697,90</b>
a. Materialaufwand	5.906,00	204.697,90
WES Fertig- und Einbauteile	0,00	137.588,33
WES Küssnacht	0,00	53.537,58
WES Seefeld	0,00	2.559,00
WES Gossau	0,00	5.626,22
WES Altstätten	5.906,00	9.215,36
Arbeitskleidung	0,00	75,60
Skontoertrag Material	0,00	-3.904,19
<b>6. Personalaufwand</b>	<b>47.581,60</b>	<b>148.030,23</b>
a. Löhne	0,00	0,00
Sachbezug Mittagstisch	40,80	0,00
Sachbezug Mittagstisch	-40,80	0,00
b. Gehälter	33.955,14	118.569,70
Gehälter	47.524,85	104.999,99
Nichtleistungsgehälter	-13.569,71	13.569,71
c. Soziale Aufwendungen	13.626,46	29.460,53
ca. Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	727,55	1.542,92
BV-Beitrag Angestellte	727,55	1.542,92

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**  
**VOM 1. 1. 2021 BIS 31. 12. 2021**

	2021 (EUR)	2020 (EUR)
<i>cb. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge</i>	12.898,91	23.938,91
Gesetzlicher Sozialaufwand Angestellte	9.889,08	21.118,55
Kommunalsteuer Angestellte	1.426,56	2.820,36
Dienstgeberbeitrag Angestellte	1.583,27	0,00
<i>cc. sonstige Sozialaufwendungen</i>	0,00	3.978,70
Freiwilliger Sozialaufwand	0,00	36,82
Reisekosten Mitarbeiter	0,00	1.550,89
Reisekosten Mitarbeiter CHF	0,00	2.390,99
<b>7. Abschreibungen</b>	<b>931,16</b>	<b>4.999,55</b>
<i>a. auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen</i>	931,16	4.999,55
<i>aa. Planmäßige Abschreibungen</i>	931,16	4.999,55
planm. Abschr. Betriebs- u. Gesch.ausst.	931,16	739,39
Abschreibung geringw. Wirtschaftsgüter	0,00	4.260,16
<b>8. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>14.554,24</b>	<b>21.241,36</b>
<i>a. Steuern, soweit sie nicht unter Z 14 fallen</i>	238,80	353,87
Gebühren	238,80	353,87
<i>b. übrige</i>	14.315,44	20.887,49
EDV-Aufwand	0,00	229,42
Sachversicherungen	0,00	6.804,64
Büromaterial	0,00	106,50
Beratung sonstiges	7.655,30	-2.419,70
Rechtsberatung CHF	519,05	804,04
Steuerberatung	5.532,50	3.979,17
Beratungsaufwand sonstiger	0,00	7.000,00
Aus- und Fortbildung	0,00	2.475,00
Spesen des Geldverkehrs	565,61	725,64
Fremdwährungskursverluste	43,96	806,32
Sonstiger betrieblicher Aufwand	0,00	426,01
Skontoertrag sonstiger betriebl. Aufwand	-0,98	-49,55
<b>9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8 (Betriebsergebnis)</b>	<b>27.409,66</b>	<b>10.312,00</b>
<b>10. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>3,97</b>	<b>7,03</b>
Zinserträge aus Bankguthaben	3,97	7,03
<b>11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>44,38</b>	<b>0,05</b>
Gerichtskosten, Mahnsesen	43,80	0,00
Zinsen für Bankkredite, Darlehen	0,58	0,05
<b>12. Zwischensumme aus Z 10 bis 11 (Finanzerfolg)</b>	<b>-40,41</b>	<b>6,98</b>
<b>13. Ergebnis vor Steuern</b> <b>Zwischensumme aus Z 9 und Z 12</b>	<b>27.369,25</b>	<b>10.318,98</b>

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**  
**VOM 1. 1. 2021 BIS 31. 12. 2021**

	2021 (EUR)	2020 (EUR)
<b>14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	<b>6.906,00</b>	<b>1.106,78</b>
Körperschaftsteuer	6.780,00	1.105,00
Kapitalertragsteuer (anrechenbar)	1,00	1,78
Körperschaftsteuer Vorjahre	125,00	0,00
<b>15. Ergebnis nach Steuern</b>	<b>20.463,25</b>	<b>9.212,20</b>
<b>16. Jahresüberschuss</b>	<b>20.463,25</b>	<b>9.212,20</b>
<b>17. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>	<b>4.263,80</b>	<b>-5.138,40</b>
Gewinnvortrag/Verlustvortrag	4.263,80	-5.138,40
<b>18. Bilanzgewinn</b>	<b>24.727,05</b>	<b>4.073,80</b>

VAS Advanced Incineration GmbH  
Sondermaschinenbau  
Lagerhausstraße 6  
5071 Wals - Siezenheim

-----  
Finanzamt: Österreich  
Steuer-Nr.: 93 247/4398 - 25

**Anhang**  
**zum Jahresabschluss**  
**31.12.2021**

# 1. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln (§ 222 Abs. 2 UGB) aufgestellt. Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses wurden die Grundsätze der Vollständigkeit und der ordnungsmäßigen Bilanzierung eingehalten. Bei der Bewertung wurde von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Bei Vermögensgegenständen und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung angewendet. Dem Vorsichtsprinzip wurde Rechnung getragen, indem insbesondere nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste, die im Geschäftsjahr 2021 oder in einem der früheren Geschäftsjahren entstanden sind, wurden berücksichtigt.

## 1.1. Anlagevermögen

Außerplanmäßige Abschreibungen wurden nicht vorgenommen.

### 1.1.1. Sachanlagevermögen

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- und Herstellungskosten abzüglich der bisher aufgelaufenen und im Berichtsjahr 2021 planmäßig fortgeführten Abschreibungen bewertet. Zur Ermittlung der Abschreibungsätze wird generell die lineare Abschreibungsmethode gewählt.

Der Rahmen der Nutzungsdauer beträgt für die einzelnen Anlagegruppen:

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung: von 3 Jahren

Außerplanmäßige Abschreibungen wurden nicht vorgenommen.

Festwerte gemäß § 209 Abs. 1 werden nicht verwendet.

Es wurden keine außerplanmäßigen Abschreibungen durchgeführt.

## 1.2. Umlaufvermögen

### 1.2.1. Vorräte

#### 1.2.1.1. Noch nicht abrechenbare Leistungen

Die noch nicht abrechenbaren Leistungen zum 1.1.2021 wurden aufgelöst. Zum Stichtag 31.12.2021 gab es keine nicht abrechenbaren Leistungen.

#### 1.2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Bei der Bewertung von Forderungen wurden erkennbare Risiken durch individuelle Abwertungen berücksichtigt.

Soweit erforderlich, wurde die spätere Fälligkeit durch Abzinsung berücksichtigt.

## 1.3. Rückstellungen

### 1.3.1. Sonstige Rückstellungen

Die Rückstellungen wurden unter Bedachtnahme auf den Vorsichtsprinzip in der Höhe des voraussichtlichen Anfalles gebildet. Rückstellungen aus Vorjahren werden, soweit sie nicht verwendet werden und der Grund für ihre Bildung weggefallen ist, über sonstige betriebliche Erträge aufgelöst.

## 1.4. Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten sind mit dem Rückzahlungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht bewertet.

### 1.5. Währungsumrechnung

Forderungen und Verbindlichkeiten sind mit dem Devisenkurs zum Zeitpunkt der Entstehung berechnet, wobei Kursverluste aus Kursänderungen zum Bilanzstichtag berücksichtigt wurden. Im Falle der Deckung durch Termingeschäft wird die Bewertung unter Berücksichtigung des Terminkurses durchgeführt.

### 1.6. Änderungen von Bewertungsmethoden

Änderungen von Bewertungsmethoden wurden nicht durchgeführt.

## 2. Allgemeine Erläuterungen zur Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung

### 3. Erläuterungen zur Bilanz

#### 3.1. Anlagevermögen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten ist aus dem Anlagespiegel ersichtlich.

##### 3.1.1. Sachanlagen

Im Bereich des Sachanlagevermögens wurden nutzungsbedingte Abschreibungen in Höhe von EUR 931,16 (Vorjahr EUR 739,39) vorgenommen.

#### 3.2. Umlaufvermögen

##### 3.2.1. Vorräte

###### 3.2.1.1. Noch nicht abrechenbare Leistungen

Die noch nicht abrechenbaren Leistungen werden mit EUR 0,00 (Vorjahr EUR 18.000,00) ausgewiesen und umfassen alle Lieferungen und Leistungen, die zum Bilanzstichtag noch nicht abgerechnet waren.

###### 3.2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Fristigkeit der Forderungen stellt sich folgendermaßen dar:

	Summe		davon mit einer Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr	
	2021 EUR	2020 EUR	2021 EUR	2020 EUR
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	42.789,40	27.149,84	0,00	0,00
sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	22.420,88	9.427,26	0,00	0,00
Summe	65.210,28	36.577,10	0,00	0,00

###### 3.2.2.1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen haben eine durchschnittliche Laufzeit von 1 Monaten.

###### 3.2.2.2. Sonstige Forderungen

Die sonstigen Forderungen bestehen im Wesentlichen aus Forderung gegenüber der COFAG EUR 15.375,00 (Vorjahr EUR 0,00), Finanzamt EUR 1.676,83 (Vorjahr EUR 1.676,53), Kautionen EUR 5.329,57 (Vorjahr EUR 5.329,57)

#### 3.3. Eigenkapital

Das Stammkapital steht unverändert mit EUR 35.000,00 zu Buche.

### 3.3.1. Bilanzgewinn / Bilanzverlust

Der Bilanzgewinn für das Jahr 2021 beläuft sich auf EUR 24.727,05 (Vorjahr EUR 4.263,80). In diesem Betrag ist ein Gewinnvortrag aus dem Jahr 2020 in Höhe von EUR 4.263,80 enthalten.

### 3.4. Rückstellungen

#### 3.4.1. Steuerrückstellungen

Die Steuerrückstellungen betreffen zu erwartende Nachzahlungen an Körperschaftsteuer aufgrund des Jahresabschlusses.

#### 3.4.2. Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen bestehen aus folgenden Positionen:

	31.12.2021 EUR	31.12.2020 EUR
Rückstellungen für Verpflichtungen gegenüber Arbeitnehmern	0,00	13.569,71
Sonstige Rückstellungen	1.750,00	1.500,00
Summe	1.750,00	15.069,71

### 3.5. Verbindlichkeiten

Die Aufgliederung der Verbindlichkeiten gemäß § 225 Abs. 6 und § 237 Z 1 a und b stellt sich folgendermaßen dar:

		Summe EUR	R e s t l a u f z e i t		
			bis 1 Jahr EUR	über 1 Jahr EUR	über 5 Jahre EUR
Verbindlichkeiten aus	2021	2.976,00	2.976,00	0,00	0,00
Lieferungen und Leistungen	2020	750,16	750,16	0,00	0,00
sonstige Verbindlichkeiten	2021	16.187,34	16.187,34	0,00	0,00
	2020	22.155,58	22.155,58	0,00	0,00
Summe	2021	19.163,34	19.163,34	0,00	0,00
Summe	2020	22.905,74	22.905,74	0,00	0,00

#### 3.5.1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen haben eine durchschnittliche Laufzeit von 1 Monaten.

#### 3.5.2. Sonstige Verbindlichkeiten

Die sonstigen Verbindlichkeiten bestehen im Wesentlichen aus Verbindlichkeiten Finanzamt Zahllast EUR 6.584,00 (Vorjahr EUR 130,38) VAS Service EUR 1.473,34 (Vorjahr EUR 1.099,13), VAS Holding EUR€ 6.000,00 (Vorjahr EUR 0,00) und Sonstige EUR 2.130,00 (Vorjahr EUR 1.541,10).

## 4. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

### 4.1. Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse betragen EUR 88.125,00 (Vorjahr EUR 357.664,43) und veränderten sich damit um **EUR -269.539,43**.

### 4.2. Bestandsveränderungen

Die Veränderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen betrug im laufenden Geschäftsjahr **EUR -18.000,00** gegenüber einer Veränderung von EUR 18.000,00 im Jahr 2020.

### **4.3. Sonstige betriebliche Erträge**

#### **4.3.1. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen**

Im Jahr 2021 gab es keine Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen

#### **4.3.2. Übrige betriebliche Erträge**

Die übrigen betrieblichen Erträge betragen EUR 26.257,66 (Vorjahr EUR 13.586,61) und bestehen im Wesentlichen aus Zuschüssen COFAG EUR 26.227,50 (Vorjahr EUR 0,00).

### **4.4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen**

Der Materialaufwand und die Aufwendungen für bezogene Herstellungsleistungen haben sich gegenüber dem Vorjahr um **EUR -198.791,90** verändert und betragen im Geschäftsjahr EUR 5.906,00.

### **4.5. Personalaufwand**

Der Personalaufwand hat sich gegenüber dem Vorjahr um **EUR -100.448,63** auf EUR 47.581,60 verändert.

### **4.6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen**

Die planmäßigen Abschreibungen betragen im Geschäftsjahr EUR 931,16 und veränderten sich damit gegenüber dem Vorjahr um **EUR -4.068,39**.

### **4.7. Sonstige betriebliche Aufwendungen**

#### **4.7.1. Steuern, soweit nicht Steuern vom Einkommen oder Ertrag**

Die nicht ertragsabhängigen Steuern beliefen sich im Geschäftsjahr auf EUR 238,80 (Vorjahr EUR 353,87) und beinhalten Gebühren.

#### **4.7.2. Übrige betriebliche Aufwendungen**

Die übrigen betrieblichen Aufwendungen betragen EUR 14.315,44 und veränderten sich gegenüber dem Vorjahr um **EUR -6.572,05**.

Die übrigen betrieblichen Aufwendungen bestehen im Wesentlichen aus Beratungs- und Steuerberatungsaufwand EUR 7.706,85 (Vorjahr EUR 9.363,51).

### **4.8. Betriebsergebnis**

Das Betriebsergebnis beträgt EUR 27.409,66 und hat sich damit gegenüber dem Vorjahr um EUR 17.097,66 verändert.

### **4.9. Finanzielles Ergebnis**

Das finanzielle Ergebnis schlägt sich im Geschäftsjahr mit **EUR -40,41** nieder. Dies bedeutet gegenüber dem Vorjahr eine Veränderung von **EUR -47,39**.

### **4.10. Steuern vom Einkommen und Ertrag**

Die Körperschaftsteuerbelastung hat sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 5.799,22 verändert und beträgt im Geschäftsjahr 2021 EUR 6.906,00.

Darin enthalten ist eine Körperschaftsteuer aus Vorjahren in Höhe von EUR 125,00.

### **4.11. Bilanzgewinn**

Der Jahresgewinn des Geschäftsjahres 2021 beträgt EUR 20.463,25 und veränderte sich gegenüber dem Vorjahr um EUR 11.251,05 (Vorjahresergebnis EUR 9.212,20).

Durch die Auflösung des Gewinnvortrages/Verlustvortrages aus dem Geschäftsjahr 2020 errechnet sich ein Bilanzgewinn von EUR 24.727,05.

## **5. Sonstige Angaben**

### **5.1. Anzahl der Arbeitnehmer**

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer betrug im Geschäftsjahr:

insgesamt: 2,00

davon Arbeiter: 0,00

davon Angestellte 2,00

## **5.2. Mitglieder der Geschäftsführung**

Die Geschäftsführung setzt sich aus folgenden Personen zusammen:

Ing. Norbert Thurner, geboren am 26.12.1956